REQUERIMENTO

Apresentamos a mesa, ouvindo o Douto Plenário,
REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL,JOSÉ LUIS Rici, que
informe a esta Casa de Leis o seguinte:

1. A Prefeitura tem algum estudo para reforma e modernização do
teatro municipal? Em caso positivo, enviar o projeto e a planilha de
custos. Em caso negativo, por qual motivo esse estudo ainda não
foi realizado?

2. A prefeitura teria recursos próprios para a realização de uma
reforma no teatro, ou seria através de emenda parlamentar?

JUSTIFICATIVA

O Teatro Municipal “Profa. Zita de Marchi” foi inaugurado em 22 de
outubro de 1982, com capacidade para 387 lugares, sendo considerado um dos
melhores teatros do estado, contando com palco, iluminação, camarins, maquinário e
sistema de ar condicionado muito modernos para a época.

Com o passar do tempo pouquíssimas melhorias foram realizadas no
teatro, onde o problema do telhado hoje é crônico, sendo necessário sua substituição,
pois quando chove as goteiras tomam conta do interior do prédio. Outro grande
problema é o ar condicionado que não está funcionando há anos, e quando do
períodos dos principais eventos, que são realizado no verão, o calor é sufocante,
sendo necessário muitas vezes deixar as portas laterais abertas.

Como sabemos, o teatro municipal é palco de grandes eventos culturais
e sociais, recebendo peças teatrais, recitais, eventos de dança, palestras e
solenidades de posse.

Por estes motivos, e por contar com um equipamento cultural de extrema
importância para a comunidade barra-bonitense, mister se faz que essas reformas
sejam realizadas com urgência.
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br

ANVITIT—-Lb:TTTZOZ/40/60-TZTOT/£EEOTODOLONA

Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
Diante desses fatos esse Requerimento tem o escopo de trazer

transparência e esclarecimentos, tanto para a população, quanto para essa Casa,
bem como para que possamos ajudar a buscar soluções para os problemas de nossa
cidade.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2021.

Os Vereadores
aNFITIT-LbBITTTZOT/60/60-TTOT/EEEOTODOLOHA

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara()camarabarrabonita.sp.gov.br